CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ____, DE 2025

 (Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Requer a realização de Sessão Solene em

homenagem à Música Católica.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 25 de setembro de 2025, oportunidade na

qual se pretende homenagear a Música Católica..

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo a realização de justa homenagem, por meio

de Sessão Solene a ser realizada  na Câmara  dos Deputados,  à  música  católica,  espelho da

cultura brasileira, e grande manifestação do sentimento religioso e da identidade de nosso povo.

Com efeito, à música católica devemos boa parte da cultura ocidental como um todo, e

alguns dos traços mais marcantes de nossa civilização. O canto gregoriano, desenvolvido pelas

ordens monásticas  a  partir  do século VI,  foi  a  origem das  partituras  e  da notação musical

moderna,  essenciais  para  o  posterior  desenvolvimento  de  todos  os  estilos  musicais,  das

polifonias da Renascença às experimentações eruditas do século XX.

Não apenas  no  plano  erudito  a  música  católica  foi  influente,  mas  na  expressão  da

própria identidade e sentimento do povo brasileiro. Dos vilancicos barrocos do século XVII aos

contemporâneos  louvores  da  Renovação  Carismática  Católica  -  parte  de  um  trabalho

evangelizador que mobiliza milhões de fiéis todos os anos -, a música católica é talvez a maior

manifestação da cultura nacional, e ferramenta de resgate e inclusão social para multidões de

jovens.

Instrumento  catequético  e  de aproximação entre  a  Igreja  e  o  fiel  leigo,  o  canto e  a

música  religiosa  também  são  alimento  espiritual  e  fonte  de  inspiração  para  milhares  de

comunidades religiosas, sacerdotes e demais pessoas de vida consagrada espalhadas por todo o

Brasil, que nela expressam, muitas vezes, a mais sublime espiritualidade.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

59
62

61
45

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259626145100
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259626145100

RE
Q

 n
.2

41
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

02
/2

02
5

11
:3

7:
51

.1
83

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO

Espelho do que há de mais belo e autêntico na brasilidade, a música católica merece

todas as manifestações de respeito, gratidão e reverência desta Casa, expressão da vontade do

mesmo povo que, nas igrejas, em suas casas, em procissões, romarias e festas religiosas, não

deixará jamais de entoar louvores ao Deus que adora, e à Virgem Imaculada que venera.

Diante do exposto e considerando a expressiva contribuição da Música Católica para a

nossa fé,  solicito a realização dessa Sessão Solene,  submetendo o presente Requerimento à

apreciação dos meus pares, pelo qual rogo pela sua aprovação.

Sala das Sessões, 03 de fevereiro de 2025.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

59
62

61
45

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259626145100
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259626145100

RE
Q

 n
.2

41
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

02
/2

02
5

11
:3

7:
51

.1
83

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Chris Tonietto)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem à Música Católica.

Assinaram eletronicamente o documento CD259626145100, nesta ordem:

 1  Dep. Chris Tonietto (PL/RJ)

 2  Dep. Altineu Côrtes (PL/RJ) - LÍDER

 3  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 4  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 5  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 6  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259626145100

RE
Q

 n
.2

41
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

02
/2

02
5

11
:3

7:
51

.1
83

 -
M

es
a